

**Obiect** Reparatia drumului din satul Calinesti  
raionul Falesti

**Investitor** Primaria satului Calinesti

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>1. Drum local sector laser-Ripa<br/>l=280m b=3.0m;h=0.15m</b>                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1        | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                              | 100m2  |                                        |                      | 67,39                  |
|          | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890                                 | 357,00               | 0,00                   |
| 2        | TsC02C1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 927,00                 |
|          | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 4,1100                                 | 225,00               | 0,00                   |
| 3        | TsI50A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km                                                                                                                                                                               | t      |                                        |                      | 12,80                  |
|          | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0640                                 | 200,00               | 0,00                   |
| 4        | TsD08B1                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv | 100 m3 |                                        |                      | 649,20                 |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,0200                                 | 22,58                | 68,20                  |
|          | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,3200                                 | 175,00               | 68,20                  |
| 5        | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 288,45               |
|          | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 3,6100                                 | 357,00               | 0,00                   |
| 6        | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                               | 100m2  |                                        |                      | 4 913,50               |
|          | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400                                 | 22,58                | 111,56                 |
|          | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000                                | 180,00               | 3 402,00               |
|          | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000                                 | 185,00               | 277,50                 |
|          | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000                                 | 185,00               | 185,00                 |
|          | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000                                 | 120,00               | 120,00                 |
|          | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000                                 | 4,00                 | 12,00                  |
|          | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 357,00               | 14,88                  |
|          | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580                                 | 175,00               | 45,21                  |
|          | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200                                 | 175,00               | 196,04                 |
|          | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100                                 | 175,00               | 474,17                 |
|          | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140                                 | 175,00               | 72,50                  |
|          | 29522700076111              | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060                                 | 25,00                | 2,65                   |
| 7        | DH11B                       | Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice                                                                                                                                      | 100m2  |                                        |                      | 163,56                 |
|          | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 1,1400                                 | 35,90                | 149,11                 |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,7900                                 | 22,58                | 40,94                  |
|          | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0400                                 | 357,00               | 108,17                 |
| 8        | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                                                                                   | 100 m  |                                        |                      | 14,45                  |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 1,7200                                 | 22,58                | 376,80                 |
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        |                      | 38,84                  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,9500  | 357,00 | 337,96             |
|    |                | <b>2. Drum Lateral<br/>L=120m;B=3.5m;B=3.5m</b>                                                                                                                                                                                              |        |         |        |                    |
| 9  | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                              | 100m2  |         |        | 67,15<br>0,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890  | 357,00 | 67,15              |
| 10 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                               | 100 m3 |         |        | 1 285,20<br>0,00   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 3,6100  | 357,00 | 1 285,20           |
| 11 | TsD08B1        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv | 100 m3 |         |        | 650,22<br>68,29    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,0200  | 22,58  | 68,29              |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,3200  | 175,00 | 581,93             |
| 12 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 4 913,54<br>111,56 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 22,58  | 111,56             |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 180,00 | 3 402,00           |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 185,00 | 277,50             |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 185,00 | 185,00             |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000  | 120,00 | 120,00             |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000  | 4,00   | 12,00              |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 357,00 | 15,30              |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580  | 175,00 | 45,00              |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200  | 175,00 | 195,83             |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100  | 175,00 | 474,17             |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140  | 175,00 | 72,50              |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 25,00  | 2,68               |
| 13 | DH11B          | Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice                                                                                                                                      | 100m2  |         |        | 162,90<br>149,02   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 1,1400  | 35,90  | 40,88              |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,7900  | 22,58  | 108,13             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0400  | 357,00 | 13,88              |
|    |                | <b>3. Drumuri laterale<br/>L=70m;B=3,0m b=0,15m</b>                                                                                                                                                                                          |        |         |        |                    |
| 14 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                              | 100m2  |         |        | 68,00<br>0,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890  | 357,00 | 68,00              |
| 15 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                               | 100 m3 |         |        | 1 285,20<br>0,00   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 3,6100  | 357,00 | 1 285,20           |
| 16 | TsD08B1        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv | 100 m3 |         |        | 648,61<br>68,34    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,0200  | 22,58  | 68,34              |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,3200  | 175,00 | 580,26             |
| 17 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 4 913,42<br>111,50 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 22,58  | 111,50             |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 180,00 | 3 402,00           |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 185,00 | 277,50             |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 185,00 | 185,00             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,0000 | 120,00   | 120,00           |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 3,0000 | 4,00     | 12,00            |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0420 | 357,00   | 15,30            |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,2580 | 175,00   | 45,00            |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,1200 | 175,00   | 195,83           |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,7100 | 175,00   | 474,17           |
|    | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,4140 | 175,00   | 72,50            |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1060 | 25,00    | 2,62             |
| 18 | DH11B          | Aducerea la profil a acostamentelor, prin tăierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice                                                                                                                                                                                                 | 100m2  |        |          | 161,96<br>148,98 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 1,1400 | 35,90    | 40,80            |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 4,7900 | 22,58    | 108,18           |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0400 | 357,00   | 12,98            |
|    |                | <b>4. Montarea podetelor la izvorul de lacurte l=10m o bucata;L=5m o buc</b>                                                                                                                                                                                                                            |        |        |          |                  |
| 19 | PI06A          | Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf                                                                                                                                                                         | buc    |        |          | 290,82<br>44,88  |
|    | 7123030012500  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,2500 | 35,90    | 44,88            |
|    | 2010102900566  | Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0040 | 5 000,00 | 25,00            |
|    | 2010102904545  | Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0150 | 5 000,00 | 75,00            |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,3000 | 29,00    | 8,70             |
|    | 3410520006728  | Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,6100 | 225,00   | 137,25           |
| 20 | TsC02B11       | Sapatura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. II, în condițiile gospodăririi apelor                                                                                                                | 100 m3 |        |          | 1 136,25<br>0,00 |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 5,0500 | 225,00   | 1 136,25         |
| 21 | TsA01A1        | Sapatura manuală de pămînt în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pămînt cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapăturii teren usor | m3     |        |          | 11,74<br>11,74   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5200 | 22,58    | 11,74            |
| 22 | TsI50A2        | Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 2 km                                                                                                                                                                                                                                          | t      |        |          | 12,80<br>0,00    |
|    | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0640 | 200,00   | 12,80            |
| 23 | TsC54B         | Strat de fundație din piatră spartă                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     |        |          | 245,30<br>22,38  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,9900 | 22,58    | 22,38            |
|    | 1411122201752  | Piatră spartă                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,1500 | 180,00   | 206,80           |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1000 | 4,00     | 0,40             |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2100 | 25,00    | 5,22             |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,4200 | 25,00    | 10,50            |
| 24 | PI06A          | Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf                                                                                                                                                                         | buc    |        |          | 290,82<br>44,88  |
|    | 7123030012500  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,2500 | 35,90    | 44,88            |
|    | 2010102900566  | Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0040 | 5 000,00 | 25,00            |
|    | 2010102904545  | Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0150 | 5 000,00 | 75,00            |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,3000 | 29,00    | 8,70             |
|    | 3410520006728  | Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,6100 | 225,00   | 137,25           |
| 25 | PI08A          | Elemente prefabricate din beton armat, confectionate în uzină                                                                                                                                                                                                                                           | buc    |        |          | 3 517,50<br>0,00 |
|    | 2666122800511  | Elemente pentru poduri din beton armat                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 1,0070 | 3 500,00 | 3 517,50         |
| 26 | PC01A          | Cofraje pentru betoane în fundații și radieri la poduri, executate din panouri cu placaj P                                                                                                                                                                                                              | m2     |        |          | 39,53<br>33,31   |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,9300 | 35,90    | 33,31            |
|    | 2010102901167  | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0006 | 5 000,00 | 0,00             |
|    | 2010102903543  | Scind rasin lungă tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0006 | 5 000,00 | 0,00             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5      | 6        | 7                 |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------|
|    |                | 942                                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          |                   |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti                                                                                                                                                                                                     | m2     | 0,0600 | 50,00    | 3,06              |
|    | 2874145886954  | Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,0130 | 29,00    | 0,32              |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 0,0730 | 29,00    | 2,09              |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,1500 | 5,00     | 0,75              |
| 27 | PD01A          | Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi                                                                                  | kg     |        |          | 26,01<br>0,72     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0200 | 35,90    | 0,72              |
|    | 271060200100   | Otel beton                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,0000 | 25,00    | 25,00             |
|    | 2746133803141  | Sirna moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,0100 | 29,00    | 0,29              |
| 28 | PB01A          | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                                                                  | m3     |        |          | 1 506,19<br>95,79 |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,9000 | 35,90    | 68,21             |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,2200 | 22,58    | 27,58             |
|    | 2663102101000  | Beton gata preparat marca                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,0080 | 1 400,00 | 1 410,00          |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1000 | 4,00     | 0,40              |
| 29 | PC02A          | Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane                                                                                                             | m2     |        |          | 55,23<br>34,11    |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,9500 | 35,90    | 34,11             |
|    | 2010102901167  | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0018 | 5 000,00 | 15,62             |
|    | 2010102903543  | Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0004 | 5 000,00 | 0,00              |
|    | 2010102907905  | Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0013 | 5 000,00 | 0,00              |
|    | 2020112928335  | Panou de cofraj cu placaj de 8 mm                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 0,0600 | 25,00    | 1,48              |
|    | 2746133803143  | Sirna moale obisnuita D=3 mm                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,0710 | 29,00    | 2,08              |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 0,0420 | 29,00    | 1,18              |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,1500 | 5,00     | 0,75              |
| 30 | PB02A          | Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri                                                                                                                                                               | m3     |        |          | 1 479,88<br>61,20 |
|    | 71230110200    | Betonist                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,9500 | 35,90    | 34,11             |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,2000 | 22,58    | 27,09             |
|    | 2663102101000  | Beton gata preparat marca                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,0080 | 1 400,00 | 1 408,75          |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1000 | 4,00     | 0,40              |
|    | 2952270003720  | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,3800 | 25,00    | 9,53              |
| 31 | TsD01A         | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                                              | m3     |        |          | 4,07<br>4,07      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,1800 | 22,58    | 4,07              |
| 32 | TsD09A1        | Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv | 100 m3 |        |          | 1 386,00<br>73,50 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 3,2500 | 22,58    | 73,50             |
|    | 2952500005607  | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 3,6800 | 175,00   | 656,25            |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 3,6800 | 175,00   | 656,25            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**